(67) Βασιλέως deest in Reg.

(68) Hæc, καὶ ἡμῶν ἐπικαλεσαμένων τὴν εὐσεβειαν αὐτοῦ, deerant in editis. Ex Regio mutuatū sumus.

(69) Reg. θεοσεβεστάτῳ.

(70) Ita Reg. In editis vero, τοὺτους deest.

(71) Sic Reg. et Basil. Editi male, συμβούλευον.

A qui imperium tutatur piissimi et religiosissimi Constantini, eidem imperatori piissimo rerum nostrarum cognitionem reserves. Æquum enim est te ab imperatoria majestate missum, nobis ejus pietatem appellantis, totum ipsi reservare negotium. Non enim ultra tolerare possumus conjurationes insidiasque, quibus nos prædicti Eusebiani adoriuntur: ideoque rem piissimo ac religiosissimo imperatori reservari postulamus, apud quem licebit Ecclesiæ jura nostraque exponere. Confidimus enim pietatem ejus, ubi rem audierit, nos non damnaturam. Itaque te iterum adjuramus per omnipotentem Deum, perque piissimum imperatorem qui multis annorum circulis victor semper incolumisque cum filiis pietatis suæ perseverat, ut nihil aggrediare, neve quidpiam in synodo circa negotia nostra moveas: sed rei cognitionem ejus pietati reserves. Hæc ipsa significavimus dominis nostris episcopis orthodoxis.

Περὶ δὲ τῶν αὐτῶν καὶ τοῖς κυρίοις μου ἐπισκόποις

80. Horum certior factus Alexander episcopus Thessalonicensis Dionysio comiti hæc scripsit:

DOMINO MEO DIONYSIO

Alexander episcopus.

Aperite video contra Athanasium confatam conspirationem: quos enim ille recusavit, hos omnes, nescio quo consilio, illi re nobis non indicata, leguntur: tametsi decretum erat, ut in unum coacti delibereamus, quinam essent eo mittendi. Consule igitur et cave ne quid temere fiat (consternati quippe nonnulli me convenere, sientes jam exhoruisse belluas, et jamjam impetum facturas: ex sparsis quippe rumoribus compererant Joannem eo misisse quosdam), neve antevertentes quæ libuerit machinentur. Nosti enim Colluthianos Ecclesiæ hostes, Arianos item Meletianosque, qui omnes in eamdem convenere sententiam, ingentia posse mala perpetrare. Perpendas velim quidnam e re fuerit, ut ne quid detrimenti emergat, ne nobis crimini detur ut qui secundum justitiam non judicaverimus. Et sane maxime suspicantur iidem, ne illi Ecclesias, quarum hic adsunt episcopi, peragrantes, et ne metum populis incutientes, totam 156 perturbent Ægyptum, utpote qui Meletianis sint addicti. Ex maxima enim parte hoc jam fieri cernunt.

Ad hæc Dionysius comes Eusebians rescripsit his verbis:

Hæc ipsa erant quæ nuper enarrabam domino meo Flacillo, insurrexisse scilicet Athanasium, conquesum fuisse, quod ii ipsi legati fuerint, quos recusasset ipse: exclamasseque se injuria afflci ac circumveniri. Hæc eadem dominus animæ meæ

(72) Editi, καττύσωσιν. Reg., καττύσωσιν, recte.

(73) Reg. quem sequimur, τὸ συμφέρον. Editi, τί συμφέρον.

(74) Ἐκ τοῦ πλείστου, alias jamdiu verti possent, aut forte ex multo intervallo. Mox Reg. συνορών.

Alexander per epistolam mihi suam indicavit. Utque notum vobis sit ex æquo et bono esse quæ mihi ab ejus mansuetudine scripta sunt, ea ipsa a vobis legenda subjunxi. Meministis autem priorum litterarum mearum, quibus mansuetudini vestræ significavi, legatos communi calculo ac decreto esse mittendos. Cavete igitur ne quæ gesta sunt accusationi sint obnoxia, neve justæ querelæ ansam demus iis qui nos accusare voluerint. Ut enim accusantium partem gravari non decet, sic nec accusatorum. Existimo autem haud levem fore nos culpandi occasionem, si dominus meus Alexander rebus gestis non consentire videatur.

82. Hæc dum ita gererentur, ab illis tanquam a synodo prævicatorum⁸⁵ secessimus: ea quippe solum agebant, quæ sibi placerent. Negotia autem quæ altera absente parte geruntur, ne minimam quidem vim habere, nullus hominum ignorat. Hoc enim et divina lege præcipitur: hoc et beatus Apostolus, dum similibus appeteretur insidiis, staretque coram iudice, postulabat his verbis: *Oportebat Judæos ex Asia apud te præsto esse et accusare si quid haberent*⁸⁶. Quo tempore et Festus, Judæis tales insidias machinantibus, quales jam in nos isti struxerunt, aiebat: *Non est Romanis consuetudo aliquem hominem per gratiam tradere, priusquam is qui accusatur præsentibus habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina*⁸⁷. Sed Eusebii et legem adulterare ausi, et iniquis illis iniquiores sunt effecti: non enim ab ipso rei initio seorsum agere aggressi sunt; sed cum præsentibus nobis se longe inferiores esse senserunt, tum demum egressi, quemadmodum Judæi, consilium soli iniere, quomodo, nobis de medio sublatis, ita hæresim introducerent, ut olim illi Barabbam postularent: hac enim de causa se hæc omnia fecisse ultro ipsi confessi sunt.

83. Hæc quanquam satis sunt ad integram defensionem, attamen ut et eorum malignitas et veritatis libertas magis magisque innotescat, nihil molestum erit ea denuo memorare, palamque facere quæ ratione suis ipsi rebus adversantia egerint, et quasi in tenebris consilia agitassent, in propria gesta impegierint, ac dum nos interficere peroptarent, seipsum quasi furentes confoderint. De mysteriis namque perquirentes, cum Judæos interrogarent, catechumenosque examinarent: « Ubinam, aientes, eratis quando Macarius accedens mensam subvertit? » Respondere illi: « Intus eramus. » Non ergo fieri tum poterat oblatio, si quidem catechumeni intus